

## 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については、定率法により減価償却を行っている。

## (2) ソフトウェアの減価償却の方法

ソフトウェアについては、定額法により減価償却を行っている。

## (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
大口定期預金	23,000,000	0	0	23,000,000
小 計	23,000,000	0	0	23,000,000
特定資産				
70回記念大会準備資産	0	10,000,000		10,000,000
小 計	0	10,000,000		10,000,000
合 計	23,000,000	10,000,000		33,000,000

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
大口定期預金	23,000,000	0	23,000,000	0
小 計	23,000,000	0	23,000,000	0
特定資産				
70回記念大会準備資産	10,000,000	0	10,000,000	0
小 計	10,000,000	0	10,000,000	0
合 計	33,000,000	0	33,000,000	0

## 4. 有形固定資産及び無形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

有形固定資産及び無形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,601,440	3,113,242	488,198
ソフトウェア	556,500	102,025	454,475
合 計	4,157,940	3,215,267	942,673

## 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

〔単位円〕

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	9,226	18,400	△ 9,174
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	0	8,403	△ 8,403
③ 受取入会金			
受取入会金	50,000	60,000	△ 10,000
④ 受取会費			
正会員受取会費	3,140,000	3,140,000	0
賛助会員受取会費	2,250,000	2,210,000	40,000
⑤ 事業収益			
競技会事業収益	38,639,751	39,987,850	△ 1,348,099
海外研修事業収益	2,100,000	2,237,692	△ 137,692
復興支援事業収益	0	2,459,969	△ 2,459,969
60周年記念行事事業収益	0	130,000	△ 130,000
⑥ 受取補助金等			
受取民間補助金	11,930,000	11,837,000	93,000
⑦ 雑収益			
受取利息	5,070	5,177	△ 107
雑収益	100,049	50,000	50,049
経常収益計	58,224,096	62,144,491	△ 3,920,395
(2) 経常費用			
① 事業費			
競技会事業費	56,647,788	65,906,344	△ 9,258,556
教養講座費	33,437,325	35,833,941	△ 2,396,616
教養講座費	300,000	200,000	100,000
海外研修参加費	9,438,799	3,994,563	5,444,236
復興支援事業費	0	2,459,969	△ 2,459,969
60周年記念行事費	0	10,091,098	△ 10,091,098
助成・顕彰費	246,265	100,000	146,265
分担金	200,000	200,000	0
会報発行費	351,000	351,000	0
プログラム作成費等	6,930,000	7,245,000	△ 315,000
旅費交通費	2,316,740	1,963,010	353,730
通信費	277,288	370,141	△ 92,853
什器備品費	222,683	141,417	81,266
事務用品費	73,019	66,329	6,690
印刷費	159,600	159,600	0
賃借料	353,430	355,320	△ 1,890
人件費	1,179,114	1,169,623	9,491
消費税、法人税等	580,600	203,000	377,600
減価償却費	581,925	960,330	△ 378,405
固定資産除却損		42,003	△ 42,003
② 管理費	2,573,598	3,178,273	△ 604,675
会議費	45,379	124,360	△ 78,981
旅費交通費	4,100	233,000	△ 228,900
通信費	216,987	286,137	△ 69,150
什器備品費	174,257	109,323	64,934
事務用品費	57,139	51,276	5,863
印刷費	134,000	318,100	△ 184,100
賃借料	276,570	274,680	1,890
人件費	922,693	904,176	18,517
諸謝金	564,900	716,100	△ 151,200
雑費	177,573	161,121	16,452
経常費用計	59,221,386	69,084,617	△ 9,863,231
当期経常増減額	△ 997,290	△ 6,940,126	5,942,836
当期一般正味財産増減額	△ 997,290	△ 6,940,126	5,942,836
一般正味財産期首残高	49,934,715	56,874,841	△ 6,940,126
一般正味財産期末残高	48,937,425	49,934,715	△ 997,290

正味財産増減計算書内訳表  
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

[単位円]

科 目	実施事業等会計				その他会計				法人会計	内部取引消去	当年度
	国際交流事業	研修・研究会事業	共通	小計	競技会事業	復興支援事業	60周年記念行事事業	小計			
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益											
基本財産受取利息				0				0	9,226		9,226
② 特定資産運用益											
特定資産受取利息				0	0			0			0
③ 受取入会金											
受取入会金			25,000	25,000				0	25,000		50,000
④ 受取会費											
正会員受取会費			1,570,000	1,570,000				0	1,570,000		3,140,000
賛助会員受取会費			1,125,000	1,125,000				0	1,125,000		2,250,000
⑤ 事業収益											
競技会事業収益				0	38,639,751			38,639,751			38,639,751
海外研修事業収益	2,100,000			2,100,000				0			2,100,000
復興支援事業収益						0		0			0
60周年記念行事事業収益							0	0			0
⑥ 受取補助金等											
受取民間補助金	4,700,000	300,000		5,000,000	6,930,000			6,930,000			11,930,000
⑦ 雑収益											
受取利息				0				0	5,070		5,070
雑収益				0				0	100,049		100,049
経常収益計	6,800,000	300,000	2,720,000	9,820,000	45,569,751	0	0	45,569,751	2,834,345	0	58,224,096
(2) 経常費用											
① 事業費											
競技会事業費	9,438,799	1,097,265	987,086	11,523,150	45,124,638	0	0	45,124,638	0	0	56,647,788
教養講座費		300,000		300,000	33,437,325			33,437,325			33,437,325
海外研修参加費	9,438,799			9,438,799				0			9,438,799
復興支援事業費						0		0			0
60周年記念行事費							0	0			0
助成・顕彰費		246,265		246,265				0			246,265
分担金		200,000		200,000				0			200,000
会報発行費		351,000		351,000				0			351,000
プログラム作成費等				0	6,930,000			6,930,000			6,930,000
旅費交通費				0	2,316,740			2,316,740			2,316,740
通信費			129,994	129,994	147,294			147,294			277,288
什器備品費			104,395	104,395	118,288			118,288			222,683
事務用品費			34,232	34,232	38,787			38,787			73,019
印刷費					159,600			159,600			159,600
賃借料			165,690	165,690	187,740			187,740			353,430
人件費			552,775	552,775	626,339			626,339			1,179,114
消費税、法人税等				0	580,600			580,600			580,600
減価償却費				0	581,925			581,925			581,925
固定資産除却損				0	0			0			0
② 管理費	0	0	0	0	0			0	2,573,598	0	2,573,598
会議費				0	0			0	45,379		45,379
旅費交通費				0	0			0	4,100		4,100
通信費				0	0			0	216,987		216,987
什器備品費				0	0			0	174,257		174,257
事務用品費				0	0			0	57,139		57,139
印刷費				0	0			0	134,000		134,000
賃借料				0	0			0	276,570		276,570
人件費				0	0			0	922,693		922,693
諸謝金				0	0			0	564,900		564,900
雑費				0	0			0	177,573		177,573
経常費用計	9,438,799	1,097,265	987,086	11,523,150	45,124,638	0	0	45,124,638	2,573,598	0	59,221,386
当期経常増減額	△ 2,638,799	△ 797,265	1,732,914	△ 1,703,150	445,113	0	0	445,113	260,747	0	△ 997,290
当期一般正味財産増減額	△ 2,638,799	△ 797,265	1,732,914	△ 1,703,150	445,113	0	0	445,113	260,747	0	△ 997,290
一般正味財産期首残高				7,661,474				15,885,025	26,388,216		49,934,715
一般正味財産期末残高				5,958,324				16,330,138	26,648,963		48,937,425

## 貸借対照表

平成25年3月31日現在

〔単位円〕

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	16,939,727	26,940,647	△ 10,000,920
未収入金	32,773	4,796	27,977
前払金	0	40,000	△ 40,000
流動資産合計	16,972,500	26,985,443	△ 10,012,943
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
大口定期預金	23,000,000	23,000,000	0
基本財産合計	23,000,000	23,000,000	0
(2) 特定資産			
70回記念大会準備資産	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	10,000,000	0	10,000,000
(3) その他固定資産			
什器備品	488,198	968,098	△ 479,900
ソフトウェア	454,475	556,500	△ 102,025
その他固定資産合計	942,673	1,524,598	△ 581,925
固定資産合計	33,942,673	24,524,598	9,418,075
資産合計	50,915,173	51,510,041	△ 594,868
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	708,118	322,063	386,055
前受金	1,160,000	1,150,000	10,000
預り金	40,343	34,861	5,482
未払法人税等	69,287	68,402	885
流動負債合計	1,977,748	1,575,326	402,422
負債合計	1,977,748	1,575,326	402,422
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産	48,937,425	49,934,715	△ 997,290
(うち基本財産への充当額)	( 23,000,000 )	( 23,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 10,000,000 )	( 0 )	( 10,000,000 )
正味財産合計	48,937,425	49,934,715	△ 997,290
負債及び正味財産合計	50,915,173	51,510,041	△ 594,868

## 貸借対照表内訳表

平成25年3月31日現在

] [単位円]

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引相殺	合計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	10,373,042	6,566,685			16,939,727
未収入金		32,773			32,773
前払金					0
流動資産合計	10,373,042	6,599,458	0		16,972,500
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
大口定期預金			23,000,000		23,000,000
基本財産合計	0		23,000,000		23,000,000
(2) 特定資産					
70回記念大会準備資産		10,000,000			10,000,000
特定資産合計	0	10,000,000	0		10,000,000
(3) その他固定資産					
什器備品		488,198			488,198
ソフトウェア			454,475		454,475
その他固定資産合計	0	488,198	454,475		942,673
固定資産合計	0	10,488,198	23,454,475		33,942,673
資産合計	10,373,042	17,087,656	23,454,475		50,915,173
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金		510,600	197,518		708,118
前受金	580,000		580,000		1,160,000
預り金			40,343		40,343
未払法人税等		69,287			69,287
流動負債合計	580,000	579,887	817,861	0	1,977,748
負債合計	580,000	579,887	817,861	0	1,977,748
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 一般正味財産	9,793,042	16,507,769	22,636,614		48,937,425
(うち基本財産への充当額)			( 23,000,000 )		( 23,000,000 )
(うち特定資産への充当額)		( 10,000,000 )			( 10,000,000 )
正味財産合計	9,793,042	16,507,769	22,636,614	0	48,937,425
負債及び正味財産合計	10,373,042	17,087,656	23,454,475	0	50,915,173

## 附 属 明 細 書

### 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表に対する注記2.「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略している。

### 有形固定資産及び無形固定資産の明細

有形固定資産及び無形固定資産の明細について、財務諸表に対する注記4.「有形固定資産及び無形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高」に記載しているため、記載を省略している。